

## PASTOR SVITZER I ØSTER-HÆSINGE

### 1.

Pastor Svitzer i Øster-Hæsinge var en temmelig opfarende og hidsig Mand. Sidste Gang før Konfirmationen havde han Konfirmanderne samlede i Kirken. Da Børnene ikke kunde besvare hans Spørgsmaal tilfredsstillende, blev han vred og raabte: »Gaa til Helvede, I sataniske Unger«. Snart efter hørt en uhyggelig Lyd fra den nederste Ende af Kirken. Svitzer sendte en Dreng ned for at se efter, hvad det var, men han kom tilbage og sagde, at han kunde intet se. Han lod da Børnene slaa Kreds om sig og forlod Kirken. Efter den Tid blev han fuldstændig lammet og døde kort efter.

Det var dengang Skik at vaage over Liget. Man hentede Pastor Agerbek fra Espe. Men fra da af rystede Agerbeks Haand, og han sagde senere til nogen, han talte med derom, at de skulde nødig ønske at se det, han havde set.

Fortalt af Johan Vejmand i Hillerslev, f. ca. 1860, der har hørt det af Stine Veiters (Vægters) og Rasmus Smørpranger, der begge var blandt Konfirmanderne. 1934.

### 2.

Den Dag, da der blev Uro i Kirken ved Konfirmandundervisningen, stod Pigerne og strøg i Konfirmandstuen, derfor maatte Konfirmanderne være i Kirken.

Først blev den øverste Dreng sendt ned i Kirken at se efter, hvad det var, der gjorde Støj, men saa intet, saa den øverste Pige, derpaa gik Pastor Svitzer selv.

Efter Maler Jens Chr. Hansen i Sallinge 1937.

### 3.

Tildragelsen med Pastor Svitzer og Uroen i Kirken ved Konfirmationsforberedelsen foregik i Øster-Hæsinge Kirke.

Siden kunde han aldrig faa Ro i Kirken. Hmd. og Træskomand Christen Nielsen paa Sallinge Mark, der traadte Bælgen til Orgelet, har fortalt, at saa snart Svitzer kom paa Prædikestolen, begyndte det at *skræme* under Brandsprøjten, der stod fornedden i Taarnet nær ved Orgelet.

Fortalt af H. P. Mortensen 1936.

### 4.

Hans Peter Mortensen i Sallinge har fortalt, at da Pastor Svitzer i Øster-Hæsinge laa i sin sværeste Sygdom, kunde han ses gaa nede i Stalden.

Fortalt 1934.

### 5.

Da Pastor Svitzer var død og laa Lig i Øster-Hæsinge Præstegaard, var der et Spektakel og Susen og Blæsen, Vinduer og Døre fløj op. Agerbek fra Espe maatte op og gaa Vagt ved Liget, hvorefter der blev Ro. Men fra den Tid havde Agerbek en Rystelse.

Fortalt af Hmd. Hans Bonde i Sallinge 1935.